Beliau dipilih sebagai sampel sahabat yang mempunyai peranan tersendiri khususnya dalam bidang

⁵ Lihat al-Sakhāwī, Muḥammad b. 'Abd al-Raḥmān (1993), *Fatḥ al-Mughīth Sharḥ Alfiyyah al-Ḥadīth*, jld. 3, Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 98.

⁶ Beliau ialah Muḥammad b. Abī Bakar b. Ayyūb, Abū 'Abbillāh (691H-751H/1292M-1350M). Beliau dilahirkan dan meninggal dunia di Damshiq. Beliau merupakan ulama yang banyak mengarang sepanjang hidupnya. Antara karya beliau ialah *I'lām al-Muwaqqi'īn*, *al-Turuq al-Ḥukmiyyah*, *Shifā' al-'Alīl*, *Aḥkām Ahl al-Dhimmah* dan lain-lain lagi. Lihat al-Ziriklī, Khayr al-Dīn (1997), *al-A'lām*, jld.

Beliau dikenali sebagai tokoh ilmuwan dalam beberapa bidang. Qabīṣah³² berkata: “Zayd merupakan ketua di Madinah dalam bidang perundangan, fatwa, bacaan (*qiraat*) dan

²⁶ Ibn ‘Abd al-Bar al-Qurtubī, Abū ‘Umar Yūsuf b. ‘Abdullāh (1995), *op.cit.*, h. 113.

²⁷ Beliau ialah ‘Abd al-Rahmān b. Sakhar al-Dūsī (21 sebelum H-59H/602M-679M). Beliau merupakan antara sahabat yang paling banyak meriwayatkan hadis iaitu kira-kira 5374 hadis. Memeluk Islam pada tahun 7H. Lihat al-Ziriklī, Khayr al-Dīn (1997), *op.cit.*, h. 308.

²⁸ Al-Shawkānī, Muḥammad b. ‘Alī (1984), *Dur al-Sahābah fī Manāqib al-Qarābah wa al-Sahābah*, Damsyiq: Dār al-Fikr, h. 428.

²⁹ Tantāwī, ‘Abd al-Mun‘im Kāmil (1997), *op.cit.*, h. 41.

³⁰ *Ibid.*

³¹ Ibn ‘Abd al-Bar al-Qurtubī, Abū ‘Umar Yūsuf b. ‘Abdullāh (1995), *op.cit.*, h. 111; Ibn al-Athīr, ‘Izz al-Dīn Abū al-Ḥasan ‘Alī b. Muḥammad al-Jazrī (1993), *op.cit.*, h. 137. Terdapat riwayat yang mengatakan bahawa penyertaan pertama Zayd di medan perang ialah dalam peperangan Khandaq.

³² Beliau ialah Qabīṣah b. Dhuayb (1H-86H/622M-705M). Beliau meninggal dunia pada zaman pemerintahan ‘Abd al-Mālik b. Marwān di Damshiq. Lihat al-Ziriklī, Khayr al-Dīn (1997), *op.cit.*, jld. 5, h. 189.

farā'id".³³ Selain itu, beliau juga diberi peluang oleh Rasulullah SAW untuk belajar penulisan (khat) daripada tawanan perang Badar yang tidak berkemampuan untuk membayar wang tebusan bagi pembebasan mereka.

³³ Khālid Muḥammad Khālid (t.t), *Rijāl Ḥawl al-Rasūl*, Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, h. 490.

³⁴ Tantāwī, 'Abd al-Mun'im Kāmil (1997), *op.cit.*, h. 43.

³⁵ Ibn Ḥajar al-'Asqalānī, Aḥmad b. 'Alī (1995), *op.cit.*, jld. 2, h. 492.

³⁶ Beliau ialah 'Āmir b. Sharāhīl, Abū 'Amrū (19H-103H/640M-721M). Dilahirkan dan meninggal dunia di Kufah. Beliau merupakan *faqīh al-tābi'in*, penyair dan perawi hadis yang *thiqah*. al-Ziriklī, Khayr al-Dīn (1997), *op.cit.*, jld. 3, h. 251.

³⁷ Ibn Sa'ad, Muḥammad b. Sa'ad b. Manī' al-Basrī, *al-Tabaqāt al-kubrā*, jld. 2, h. 360; Abū 'Abdullāh Muṣṭafā b.